Дело № 1-901/2025 

25RS0029-01-2025-006818-34 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 30 октября 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре Шевченко М. В., 

с участием государственного обвинителя - помощников Уссурийского городского прокурора Скирда А.С., ФИО1, старшего помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение 

<

***> и ордер 

<

***> от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

***>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 дал взятку должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействие.

Преступление совершено им в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном возле здания по адресу: Уссурийский городской округ 

<

***>, преследуя цель получить государственную услугу по регистрации транспортного средства марки, модели (модификации) «BF 9160», наименование (тип ТС): полуприцеп фургон, 2003 года выпуска, серого цвета, идентификационный номер (VIN) «

<

***>», государственный регистрационный знак «

<

***>» (далее транспортное средство «BF 9160»), путем совершения регистрационных действий по внесению изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства, связанные со сменой владельца транспортного средства на его (ФИО2) имя, достоверно зная, что в соответствии с:

- ч.1 ст. 7 Федерального закона от 3 августа 2018 года № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) государственную регистрацию транспортных средств осуществляют регистрационные подразделения регистрирующего органа в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- п. п. 3, 5 ч. 3 ст. 8 Федерального закона владелец транспортного средства обязан обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства, представить транспортное средство для осмотра в регистрационное подразделение;

- п. 4 ч. 1 ст. 16 Федерального закона осмотр транспортного средства проводится в связи с внесением в регистрационные данные транспортного средства изменений, связанных со сменой владельца транспортного средства;

- п. 6 ч. 5 ст. 20 Федерального закона непредоставление транспортного средства для осмотра является основанием для отказа в совершении регистрационных действий;

- п. 4 Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 года № 1764, государственная регистрация транспортных средств проводится подразделениями Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, на которые возложена функция по регистрации транспортных средств;

в нарушение установленного п.п. 3, 5 ч. 3 ст. 8, ст. ст. 10, 11, 16, 20 Федерального закона, п.п. 16, 27, 60-94 приказа МВД России от 21 декабря 2019 года № 950 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации от 21 декабря 2019 года № 1764 «О государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации» порядка регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним (далее Порядок), без фактического представления для осмотра транспортного средства марки, модели (модификации) «BF 9160», узнав в ходе разговора с Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо), информацию о возможности гарантированного получения указанной государственной услуги без предоставления транспортного средства для осмотра за взятку должностным лицам отделения № 2 (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обладающим полномочиями в сфере регистрации транспортных средств, решил дать взятку указанным должностным лицам за совершение последними в его пользу заведомо незаконных действий, выраженных в предоставлении государственной услуги по регистрации транспортного средства «BF 9160» путем совершения регистрационных действий по внесению изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства – изменению содержания и состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесению соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на его (ФИО2) имя, без фактического представления указанного транспортного средства для осмотра, а также бездействие, выразившееся в непринятии мер по отказу в совершении регистрационных действий в связи с имеющимися основаниями для такого отказа в связи с непредставлением транспортного средства для осмотра.

После чего ФИО2, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в желании получения государственной услуги по регистрации транспортного средства в нарушение установленного Порядка, реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки должностным лицам отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обладающим полномочиями в сфере регистрации транспортных средств, находясь в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, более точно время следствием не установлено, на участке местности по адресу: Уссурийский городской округ, 

<

***>, обратился к Лицу с просьбой оказать содействие в достижении соглашения с должостными лицами отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обладающими полномочиями в сфере регистрации транспортных средств, о передаче им взятки в виде денег за совершение указанными должностными лицами в его (ФИО2) пользу заведомо незаконных действий, выраженных в предоставлении государственной услуги по регистрации транспортного средства «BF 9160» путем внесения изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства - изменению содержания и состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесении соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на его (ФИО2) имя, в нарушение установленного законом Порядка, а именно без фактического представления транспортного средства для осмотра, на что Лицо ответил согласием, указав, что размер взятки указанным должностным лицам составит 50 000 рублей.

Далее ФИО2, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в желании получения государственной услуги по регистрации транспортного средства в нарушение установленного порядка, реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки должностным лицам отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обладающим полномочиями в сфере регистрации транспортных средств, находясь в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ, более точно время следствием не установлено, на участке местности, расположенном по адресу: Уссурийский городской округ, 

<

***>, передал Лицу денежные средства в сумме 50 000 рублей, т.е. в значительном размере, для дальнейшей их передачи должностным лицам из числа сотрудников отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обладающим полномочиями в сфере регистрации транспортных средств, за совершение указанными должностными лицами в его (ФИО2) пользу заведомо незаконных действий, выраженных в предоставлении государственной услуги регистрации транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», путем внесения изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства - изменению содержания и состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесению соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на его (ФИО2) имя, в нарушение установленного законом Порядка, а именно без фактического представления транспортного средства для осмотра.

Затем в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ Лицо, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа, более точно время и место следствием не установлены, выступая в роли посредника, способствуя ФИО2 в реализации его преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть в значительном размере, должностным лицам из числа сотрудников отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обладающим полномочиями в сфере регистрации транспортных средств, за совершение последними незаконных действий и бездействия в пользу ФИО2, по поручению последнего передал взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть в значительном размере, ФИО11, уголовное дело в отношении которого прекращено постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, который в соответствии с приказом начальника УМВД России по Приморскому краю 

<

***> л/с от ДД.ММ.ГГ с ДД.ММ.ГГ назначен на должность старшего инспектора направления розыска отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю (далее – ФИО11), и в соответствии с пунктами 9.1, 9.2 раздела 3 должностной инструкции (должностного регламента), утвержденной ДД.ММ.ГГ начальником МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обязан, в том числе, осуществлять полномочия по исполнению государственной функции по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в соответствии с требованиями Правил и Административного регламента; в порядке и сроки установленные требованиями Административного регламента осуществлять прием заявлений и проверку документов, послуживших основанием для совершения регистрационных действий с транспортными средствами поданных заявителями, осуществлять проверку сведений о транспортных средствах и их владельцах по автоматизированным учетам, производить осмотр транспортных средств и проверку подлинности номерных агрегатов с отметкой в заявлении, принимать решение о регистрации либо об отказе в регистрации, осуществлять прием документов, послуживших основанием для регистрации транспортного средства, регистрационных знаков для хранения и (или) утилизации, оформлять регистрационные документы, осуществлять проверку и подписание документов, выдавать документы и регистрационные знаки, производить осмотр транспортных средств и прицепов к ним, в связи с чем ФИО11 являлся должностным лицом, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти в указанном правоохранительном органе, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, за совершение ФИО11 в пользу ФИО2 заведомо незаконных действий по регистрации транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», путем совершения регистрационных действий по внесению изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства - изменению содержания и состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесению соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на имя ФИО2 без фактического представления указанного транспортного средства для осмотра, а также заведомо незаконного бездействия, выразившегося в непринятии мер по отказу в совершении указанных регистрационных действий в связи с имеющимися основаниями для такого отказа в виде непредставления транспортного средства для осмотра.

После чего, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО11, находясь на территории г. Уссурийска, более точно время и место следствием не установлены, являясь должностным лицом отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, получив от ФИО2 через посредника Лицо взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть в значительном размере, действуя в пользу ФИО2, с целью совершения заведомо незаконных действий по регистрации транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», путем совершения регистрационных действий по внесению соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на имя ФИО2, без фактического представления указанного транспортного средства для осмотра, а также заведомо незаконного бездействия, выразившегося в непринятии мер по отказу в совершении указанных регистрационных действий в связи с имеющимися основаниями для такого отказа в виде непредставления транспортного средства для осмотра, обратился к своему знакомому ФИО12, не осведомленному о его (ФИО11) преступных намерениях, который в соответствии с приказом начальника УМВД России по Приморскому краю 

<

***> л/с от ДД.ММ.ГГ с ДД.ММ.ГГ назначен на должность старшего государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, и в соответствии с пунктами 9.1, 9.2 раздела 3 должностной инструкции (должностного регламента), утвержденной ДД.ММ.ГГ начальником МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, обязан, в том числе, осуществлять полномочия по исполнению государственной функции по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в соответствии с требованиями Правил и Административного регламента; в порядке и сроки установленные требованиями Административного регламента осуществлять прием заявлений и проверку документов, послуживших основанием для совершения регистрационных действий с транспортными средствами поданных заявителями, осуществлять проверку сведений о транспортных средствах и их владельцах по автоматизированным учетам, производить осмотр транспортных средств и проверку подлинности номерных агрегатов с отметкой в заявлении, принимать решение о регистрации либо об отказе в регистрации, осуществлять прием документов, послуживших основанием для регистрации транспортного средства, регистрационных знаков для хранения и (или) утилизации, оформлять регистрационные документы, осуществлять проверку и подписание документов, выдавать документы и регистрационные знаки, производить осмотр транспортных средств и прицепов к ним, в связи с чем ФИО13 являлся должностным лицом, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти в указанном правоохранительном органе, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, и в силу дружеских отношений попросил ФИО12 внести в заявление о совершении регистрационных действий транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», связанных со сменой владельца транспортного средства на имя ФИО2, без фактического представления указанного транспортного средства для осмотра, то есть в нарушение установленного законом Порядка, отметку о положительном результате осмотра указанного транспортного средства, заверив ФИО12 о соответствии транспортного средства и номерных агрегатов сведениям, указанным в представленных документах и регистрационным данным, в результате чего ФИО13, не осведомленный о преступных намерениях ФИО11, в указанный период, не производя осмотр транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», то есть в нарушение установленного законом Порядка, внес в вышеуказанное заявление о совершении регистрационных действий отметку о положительном результате осмотра транспортного средства, на основании которого данные об указанном транспортном средстве были внесены в Федеральную информационную систему ФИО4 (далее - ФИС ГИБДД-М) с изменениями, то есть регистрационные действия по внесению изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства - изменению содержания и состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесению соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на имя ФИО2, без фактического представления указанного транспортного средства для осмотра были выполнены.

Таким образом, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на участке местности по адресу: Уссурийский городской округ, 

<

***>, более точно время следствием не установлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в желании получения государственной услуги по регистрации транспортного средства в нарушение установленного порядка, и тем самым получения возможности беспрепятственного использования транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», дал взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть в значительном размере, через посредника Лицо должностному лицу – старшему инспектору направления розыска отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю ФИО11 за совершение последним в нарушение требований, предусмотренных пунктами 3, 5 ч. 3 ст. 8, статьями 10, 11, 16, 20 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктами 16, 27, 60-94 Приказа МВД России от 21.12.2019 № 950 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации предоставления государственной услуги по регистрации транспортных средств», пунктами 1-9, 19, 22-23, 51, 53 Постановления Правительства РФ от 21.12.2019 № 1764 «О государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», устанавливающих порядок регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним, в пользу ФИО2 заведомо незаконных действий, выраженных в оказании государственной услуги по регистрации транспортного средства «BF 9160», государственный регистрационный знак «

<

***>», путем совершения регистрационных действий по внесению изменений в регистрационные данные указанного транспортного средства - изменению содержания и состава регистрационных данных транспортного средства, содержащихся в соответствующей записи государственного реестра транспортных средств, и внесению соответствующих изменений в документы, идентифицирующие транспортное средство, связанных со сменой владельца транспортного средства на имя ФИО2, без фактического представления указанного транспортного средства для осмотра, а также заведомо незаконного бездействия, выразившегося в непринятии мер по отказу в совершении указанных регистрационных действий в связи с имеющимися основаниями для такого отказа в виде непредставления транспортного средства для осмотра.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в начале декабря 2022 года, находясь на базе, расположенной по 

<

***> в 

<

***> г. Уссурийска, за 700 000 рублей он приобрел у Свидетель №2 полуприцеп марки «BF 9160» с идентификационным номером (VIN): 

<

***>, о чем они составили договор купли-продажи. Полуприцеп требовал ремонта. Когда Свидетель №2 показал ему документы, у него возник вопрос, каким образом можно переоформить полуприцеп, если он «не на ходу», на что Свидетель №2 сказал: «Есть возможность переоформить прицеп быстро, дашь мне 50 000 рублей, и я все сделаю». Через несколько дней он передал Свидетель №2 50 000 рублей для переоформления полуприцепа, кому предназначались деньги, Свидетель №2 не говорил. Позже от своего близкого друга Авченко ему стало известно, что того приглашали в ОБЭП, и в декабре 2023 года сам пошел с явкой с повинной в следственный отдел.

Согласно протоколу проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГ ФИО2 указал на территорию базы по адресу: г. Уссурийск 

<

***>, где он передал Свидетель №2 700 000 рублей за полуприцеп и 50 000 рублей за переоформление полуприцепа на его имя в МОРАС ГИБДД (л. д. 29-34).

Суд, исследовав и оценив доказательства, представленные обвинением и защитой, считает, что виновность ФИО2 в даче взятки должностному лицу через посредника установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО12 в период с июня 2017 года по ДД.ММ.ГГ он проходил службу в должности старшего государственного инспектора отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю. В его должностные обязанности входили полномочия по исполнению регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним; прием заявлений и проверка документов, послуживших основанием для совершения регистрационных действий с транспортными средствами; осмотр транспортных средств и проверка подлинности номерных агрегатов с отметкой об осмотре в заявлении; при осмотре транспортных средств и прицепов к ним проводить дополнительное документирование результатов осмотра путем фотографирования транспортного средства или прицепа и его идентификационных обозначений (номер кузова, шасси (рамы), типа). Цуркан, замещавший должность старшего инспектора группы розыска МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, являлся его сослуживцем. Отношения с Цурканом помимо служебных были еще и дружескими, иногда во внеслужебное время они встречались, ходили друг к другу в гости. Осмотр транспортных средств производился на смотровой площадке МОРАС ГИБДД в г. Уссурийске в непосредственной близости от здания ГИБДД. В период отсутствия его сослуживца ФИО5 на рабочем месте функции по осмотру автомашин возлагались на него, и он проводил осмотр транспортных средств перед совершением регистрационных действий. Иногда эти функции в отсутствие его и ФИО5 возлагались на Цуркана. Порядок проведения осмотра транспортного средства следующий. Заявитель вправе предоставить транспортное средство для осмотра до процедуры проверки документов. В остальных случаях должностными лицами сначала выполняются административные процедуры по приему документов в окне приёма, далее при соответствии представленных документов проводится осмотр транспортного средства на площадке осмотра регистрационного подразделения по месту подачи заявления, а в случае оформления акта осмотра группы транспортных средств - по месту нахождения транспортных средств. При осмотре транспортного средства осуществляется его идентификация и проверка отсутствия признаков изменения, сокрытия, уничтожения идентификационного номера транспортного средства или идентификационного номера основного компонента транспортного средства, а также фотофиксация внешнего вида транспортного средства и нанесенного на него или его основной компонент идентификационного номера, проводится проверка соответствия конструкции представленным документам, а в необходимых случаях - проверка соответствия изменений, внесенных в конструкцию транспортного средства, документам о соответствии транспортного средства с внесенными в конструкцию изменениями требованиям безопасности. Срок действия результатов осмотра транспортного средства составляет 30 суток с даты его проведения. Порядок хранения результатов осмотра транспортных средств нормативными документами не регламентирован. После проведенного осмотра транспортного средства в заявлении собственника транспортного средства (заявителя) проставляется отметка о проведении осмотра. После совершения регистрационных действий на зарегистрированное транспортное средство заявителю выдаются свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства (при отсутствии сведений в системе электронных паспортов об оформлении электронного паспорта), а также, если требуется, государственный регистрационный знак. По завершению регистрационного действия в Федеральной информационной системе ФИО4 (ФИС ГИБДД-М) последняя регистрация транспортного средства переводит в «архив» предыдущую, и соответственно имеет вид «текущая». В дальнейшем каждое регистрационное действие в информационных учётах ГИБДД имеет соответствующий вид по указанной выше последовательности. По факту осмотра транспортного средства - «BF 9160», наименование (тип ТС): полуприцеп фургон, 2003 года выпуска, серого цвета, идентификационный номер (VIN) «

<

***>», государственный регистрационный знак «

<

***>», проведенного ДД.ММ.ГГ, подробнее пояснить не может, так как в день осматривалось до 120 транспортных средств. Он не исключает, что некоторые транспортные средства фактически не были предоставлены собственниками для осмотра, то есть Цуркан обращался к нему с просьбой помочь хорошим знакомым быстро провести регистрационные действия, то есть фактически собственник транспортного средства не обращался в отделение и не предоставлял транспортное средство, но при этом Цуркан предоставлял ему необходимые документы для проведения регистрационных действий, в том числе фотографические снимки. Он уверенно может сказать, что проставлял отметку об осмотре в заявлении собственника транспортного средства только при наличии фотографий транспортного средства, о чем в каждом случае говорил Цуркану. Он видел, что Цуркан брал фотоаппарат и уезжал из отделения, но всегда ли ездил именно фотографировать транспортное средство, он не может сказать, так как с ним не выезжал, но Цуркан говорил, что поедет делать фотографии для последующей регистрации транспортного средства (л. д. 57-62).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он являлся управляющим ИП «Хабирянова», а также генеральным директором ООО «Деметра Прим». ИП «Хабирянова» занимается грузоперевозками и внешнеэкономической деятельностью. В его обязанности у ИП «Хабирянова» входили организация работ по грузоперевозкам, выезда транспортных средств с территории базы, расположенной по адресу: г. Уссурийск 

<

***>, контроль за целостностью автомобилей, за водителями и другие обязанности. С целью повышения прибыли и расширения бизнеса у него возникла необходимость в приобретении грузовых автомобилей и полуприцепов. Примерно в конце октября 2021 года он приобрел у неизвестного лица транспортное средство – тягач «МАN». Для регистрации указанного транспортного средства ему необходимо было обратиться в отделение 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю. Однако в связи с большими очередями в отделении, а также принимая во внимание, что после покупки транспортного средства ему было необходимо быстро получить лицензию для осуществления международных перевозок, он обратился к ФИО6 с вопросом о наличии знакомых в МОРАС. ФИО6 зашел в один из служебных кабинетов МОРАС и через некоторое время позвал его в кабинет. В кабинете ФИО6 познакомил его с одногруппником Цурканом. В ходе разговора он сказал Цуркану, что ему нужно произвести осмотр автомобиля в кротчайшие сроки и передал ему пакет документов: свидетельство о регистрации транспортного средства (далее СОР), паспорт технического средства (далее ПТС), страховой полис, документы о техническом осмотре и заполненный бланк для проведения осмотра. Цуркан сказал подождать 20-30 минут. По истечении данного времени Цуркан принёс документы на автомобиль и государственный регистрационный знак. Через ФИО6 он передал Цуркану 10 000 рублей в качестве благодарности за работу. В последующем он обращался к Цуркану по различным вопросам, между ними сложились доверительные отношения. Так как он работает в сфере ВЭД, ему стало известно, что есть «схема» по приобретению документов на прицепы без фактической покупки прицепов с целью последующего оформления китайских полуприцепов на данные документы. У ФИО7 имелись старые документы от партнёров с указанием номеров автомобилей. С целью оформления китайских полуприцепов он обращался к Цуркану с просьбой о проверке документов на полуприцепы для выяснения, являются ли они действующими в настоящий момент или находятся в архиве. Цуркан согласился и после проверки списка полуприцепов, который он предоставил, Цуркан выявил ряд полуприцепов, на которые можно было незаконно восстановить документы и в последующем их переоформить. Примерно в начале октября 2022 года он приобрел документы на полуприцеп с vin. номером: 

<

***> американского производства, в документах которого не были указаны марка и конкретное наименование. С целью оформления китайского рефрижераторного полуприцепа он произвёл замену СОР через Цуркана, который внес в документы изменения, а именно поставил страну производителя Китай, убрал номер рамы и внёс изменение на полуприцеп - рефрижератор, то есть на основании приобретенных документов он заполнил договор купли продажи и сделал технический осмотр. После чего Цуркан записал его через госуслуги в МОРАС для регистрационных действий. К назначенному времени он пришел в МОРАС и передал документы в окно для регистрации, где проверили документы и выдали заявление на осмотр. Осмотр проводил друг Цуркана по имени ФИО3, который был заранее предупрежден Цурканом и поставил отметку об осмотре полуприцепа без фактического его осмотра, после чего он вернулся в МОРАС, где передал документы для дальнейшей регистрации. Через некоторое время ему выдали документы на полуприцеп. За данные действия он передал Цуркану денежные средства в сумме 30 000 рублей. Примерно в начале декабря 2022 года Цуркан помог ему восстановить документы из «архива». Насколько ему известно, Цуркан направлял запрос в МОРАС в 

<

***>, после чего предоставлял сведения по полуприцепу, а именно: данные бывшего хозяина, технические данные полуприцепа, на основании которых он заполнял договор купли продажи и делал технический осмотр. Цуркан восстановил из архива документы на полуприцеп: BF 9160, с vin. номером: 

<

***>, который ДД.ММ.ГГ Цуркан оформил на его имя. Фактически прицеп отсутствовал, осмотр в МОРАС не проходил. За данные действия он передал Цуркану денежные средства в сумме 50 000 рублей. Примерно в начале декабря 2022 года к нему обратился ФИО2, который работает водителем у ИП «Гаевский». Он предложил Шокоту приобрести у него полуприцеп: идентификационный номер (VIN): 

<

***>, за 700 000 рублей, на что тот согласился. Учитывая, что прицеп был без колес, он сказал Шокоту, что за переоформление данного полуприцепа понадобится заплатить 50 000 рублей сотруднику МОРАС. Примерно ДД.ММ.ГГ на территории г. Уссурийска он получил от Шокота 50 000 рублей, которые в последующем лично передал Цуркану за переоформление в нарушение установленного законом порядка прицепа: идентификационный номер (VIN): 

<

***> (т. 1 л. д. 72-78).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с ДД.ММ.ГГ она состоит в должности государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю. В ее основные должностные обязанности входит прием документов от собственников транспортных средств либо их представителей, а также осуществление регистрационных действий. В своей деятельности сотрудники МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю руководствуются следующими нормативными документами:

Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 283-Ф3 «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановлением правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 года № 1764 «О государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

Приказом МВД России от 21 декабря 2019 года N? 950 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации предоставления государственной услуги по регистрации транспортных средств».

Постановка на государственный регистрационный учет автотранспортного средства в МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю осуществляется на основании заявления собственника автотранспортного средства либо его представителя. Заявления принимаются сотрудниками регистрационных подразделений в течение времени, установленного графиком приема в регистрационном подразделении. Прием заявителей осуществляется в соответствии с очередностью предварительной записи, сформированной с учетом заявлений, поданных с помощью Единого портала (Госуслуги), и заявок системы управления электронной очереди и иных электронных систем управления движением заявителей, реализованных в регистрационных подразделениях. При наличии свободного времени прием заявителей может осуществляться в порядке живой очереди. Для получения государственной услуги заявители представляют следующие документы: заявление владельца транспортного средства либо его представителя о совершении регистрационных действий; документ, удостоверяющий личность физического лица, являющегося владельцем транспортного средства, а в случае обращения представителя владельца транспортного средства - документ, удостоверяющий личность представителя владельца транспортного средства, и документ, подтверждающий его полномочия; документы, идентифицирующие транспортное средство (паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, технический паспорт транспортного средства, технический талон транспортного средства); документы, устанавливающие основания для постановки транспортного средства на государственный регистрационный учет, внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства, прекращения государственного учета транспортного средства, прекращения государственного учета транспортного средства или снятия транспортного средства с государственного учета; документы, удостоверяющие право собственности на транспортные средства, основные компоненты транспортных средств (кузов, кабину, раму); страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств - в случае постановки транспортного средства на государственный учет и в случае совершения регистрационных действий, связанных со сменой владельца транспортного средства; документ об уплате государственной пошлины за осуществление юридически значимых действий, связанных с государственной регистрацией транспортных средств.

После подачи заявления о постановке на государственный регистрационный учет транспортного средства гражданин направляется на осмотр транспортного средства. Осмотр транспортного средства проводится в следующих случаях: постановка транспортного средства на государственный регистрационный учет; внесение в регистрационные данные транспортного средства изменений, связанных с заменой основного компонента транспортного средства или с изменением конструкции транспортного средства; внесение в регистрационные данные транспортного средства изменений, связанных с изменением цвета транспортного средства; внесение в регистрационные данные транспортного средства изменений, связанных со сменой владельца транспортного средства. Осмотр транспортного средства осуществляется на площадке осмотра регистрационного подразделения по месту подачи заявления, а в случае оформления акта осмотра группы транспортных средств - по месту нахождения транспортных средств. Акт осмотра группы транспортных средств оформляется в регистрационном подразделении по заявлению владельца пяти и более транспортных средств, выпущенных в обращение и ранее не регистрировавшихся. Осмотр транспортного средства проводится должностным лицом регистрационного подразделения или уполномоченным лицом специализированной организации, отвечающим квалификационным требованиям, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. При осмотре транспортного средства осуществляется его идентификация, а в необходимых случаях - проверка соответствия изменений, внесенных конструкцию транспортного средства, документам о соответствии транспортного средства с внесенными в его конструкцию изменениями требованиям безопасности. После проведения осмотра транспортного средства инспектором, производящим осмотр транспортного средства в заявлении гражданина ставится отметка о соответствии или несоответствии транспортного средства с представленными документами. При положительном решении гражданин возвращается к инспектору, который принимал документы и регистрировал заявление гражданина о постановке на государственный регистрационный учет транспортного средства. После чего происходит распечатывание соответствующих документов на транспортное средство, подписание и выдача гражданину документов на транспортное средство (л.д.79-84).

Согласно оглашенным показаниям обвиняемого ФИО11 с Свидетель №2 в 2022 году его познакомил ФИО6. В один из дней в начале 2022 года Свидетель №2 сказал, что ему необходимо переоформить на себя несколько прицепов или полуприцепов, на которые у него есть старые документы, однако он не может найти их собственников. Как он понял, Свидетель №2 намеревался переоформить документы на себя, потом отремонтировать данные прицепы и либо запустить в работу в своей фирме, так как Свидетель №2 занимался внешнеэкономической деятельностью, либо продать. Фактически Свидетель №2 просил его на систематической основе помогать в оформлении прицепов (полуприцепов) без фактического приобретения данных прицепов и представления для осмотра в отделение 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю. Заверив его в том, что вреда от данных действий никто не понесёт, Свидетель №2 пообещал ему систематическое материальное вознаграждение в размере от 30 000 до 50 000 рублей за каждое регистрационное действие по переоформлению прицепа (полуприцепа) на Свидетель №2 либо на третье лицо в упрощённом порядке, то есть без фактического предоставления транспортного средства на смотровую площадку МОРАС. В случае, если эту технику в последующем Свидетель №2 продавал, то он переоформлял полуприцеп на нового собственника, а Свидетель №2 доплачивал ему за это еще около 50 000 рублей. В декабре 2022 года он восстановил в базе данных из архива документы на полуприцеп марки «BF 9160» c идентификационным номером (VIN): (VIN) «

<

***>», который он оформил на Свидетель №2 ДД.ММ.ГГ. Фактически данный прицеп в природе не существовал, на него были только документы, и возможно запчасти или фрагменты кузова с маркировочными обозначениями. На основании предоставленных сведений о данных прежнего хозяина и технических данных полуприцепа Свидетель №2 оформил договор купли-продажи и сделал технический осмотр. Затем он помог Свидетель №2 записаться через сайт Госуслуги в МОРАС для регистрационных действий. В назначенное время Свидетель №2 подал документы для регистрации, затем проследовал на осмотр, который осуществлял Вешамирский, по его просьбе поставивший в заявлении отметку о прохождении осмотра без предъявления транспортного средства. Затем Свидетель №2 получил документы на прицеп, зарегистрированные в установленном порядке. За данные действия Свидетель №2 передал ему лично 50 000 рублей. Таким образом, в период с апреля 2022 по январь 2023 года он произвёл незаконные регистрационные действия в отношении 14 прицепов (полуприцепов) и за каждое из указанных действий получил лично от Свидетель №2 либо через последнего взятку в виде денег в качестве незаконного материального вознаграждения, а конкретно за то, что он использовал свои служебные полномочия, как должностное лицо МОРАС, и произвёл регистрационные действия в нарушение установленного порядка. Все эти действия он проводил именно в дни, когда осмотры проводил Вешамирский. В эти дни Вешамирскмий заменял основного инспектора, закреплённого за осмотрами, ФИО5, когда тот был в отгулах, либо в отпуске, либо на больничном. Он брал денежные средства у Свидетель №2, как должностное лицо, за заведомо незаконные действия, то есть за переоформление 14 прицепов (полуприцепов) в нарушение установленного порядка, без фактического осмотра на специализированной площадке МОРАС. Его должностной инструкцией предусмотрено производство осмотра транспортных средств. Однако он выбрал способ совершения преступлений через Вешамирского, которого не посвящал в детали совершения им фактически длящегося преступления. Умысел на совершение преступлений у него был единый. Взятки брались им на систематической основе в виде денег, в целях регистрации автомототранспортных средств и прицепов (полуприцепов) к ним в нарушение установленного законом порядка, а также он не принимал мер по выявлению признаков подделки идентификационной маркировки прицепов (полуприцепов), к запрету их эксплуатации, к пресечению и документированию противоправной деятельности Свидетель №2 (л. д. 63-78).

Согласно карточке учета транспортного средства транспортное средство марки, модели (модификации) «BF 9160», наименование (тип ТС): полуприцеп фургон, 2003 года выпуска, серого цвета, идентификационный номер (VIN) «

<

***>», государственный регистрационный знак «

<

***>», зарегистрировано ДД.ММ.ГГ на имя ФИО2 (л. д. 97).

ДД.ММ.ГГ ФИО2 обратился в отделение 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС Госавтоинспекция УМВД России по Приморскому краю с заявлением 

<

***> о внесении изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением собственника в ПТС на транспортное средство модели (модификации) «BF 9160», наименование (тип ТС): полуприцеп фургон, 2003 года выпуска, серого цвета, идентификационный номер (VIN) «

<

***>», государственный регистрационный знак «

<

***>» (л. д. 98).

Согласно свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

***> от ДД.ММ.ГГ транспортное средство марки, модели (модификации) «BF 9160», наименование (тип ТС): полуприцеп фургон, 2003 года выпуска, серого цвета, идентификационный номер (VIN) «

<

***>», государственный регистрационный знак «

<

***>», зарегистрировано на ФИО2 (л. д. 102).

Согласно договору от ДД.ММ.ГГ Свидетель №2 и ФИО2 заключили договор купли–продажи транспортного средства, 2003 года выпуска, серого цвета, идентификационный номер (VIN) «

<

***>», государственный регистрационный знак «

<

***>», за 200 000 рублей (л. д. 99).

Согласно выписке из приказа 

<

***> л/с от ДД.ММ.ГГ ФИО11 ДД.ММ.ГГ назначен на должность старшего инспектора направления розыска отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю (л. д. 106).

Согласно должностной инструкции (должностного регламента) старшего инспектора группы розыска МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю ФИО11, утвержденной ДД.ММ.ГГ начальником МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, ФИО11 обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел; знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности; уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; осуществлять полномочия по исполнению государственной функции по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в соответствии с требованиями Правил и Административного регламента; в порядке и сроки установленные требованиями Административного регламента осуществлять прием заявлений и проверку документов, послуживших основанием для совершения регистрационных действий с транспортными средствами поданных заявителями, осуществлять проверку сведений о транспортных средствах и их владельцах по автоматизированным учетам, производить осмотр транспортных средств и проверку подлинности номерных агрегатов с отметкой в заявлении, принимать решение о регистрации либо об отказе в регистрации, осуществлять прием документов, послуживших основанием для регистрации транспортного средства, регистрационных знаков для хранения и (или) утилизации, оформлять регистрационные документы, осуществлять проверку и подписание документов, выдавать документы и регистрационные знаки, формировать реестры, картотеки учета транспортных средств, вводить информацию в автоматизированные учеты, производить осмотр транспортных средств и прицепов к ним; проводить при проведении осмотра транспортных средств и прицепов к ним дополнительное документирование результатов осмотра, путем фотографирования транспортного средства (прицепа) и его идентификационных обозначений (№ кузова, шасси (рамы), типа) с проставлением соответствующей отметки в заявлении; сообщать об отказе в производстве регистрации транспортных средств в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми актами МВД России, мотивированно в письменной форме собственникам или владельцам транспортных средств с указанием причин отказа, данный порядок применять также при оформлении отказа в производстве иных регистрационных действий и при выдаче справок, отвечать за сохранность документов, послуживших основанием для регистрации, снятия с регистрационного учета транспортных средств, выдачи или замены государственных регистрационных знаков, паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации транспортного средства; выявлять возможные признаки подделки представленных документов на транспортное средство (паспорта транспортного средства, регистрационного документа, регистрационных знаков, документа удостоверяющего право собственности на транспортное средство или номерной агрегат (договор купли-продажи, мены, дарения и другие договоры в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации), документа удостоверяющего полномочия гражданина, представлять интересы собственника (владельца) транспортного средства; при обнаружении признаков подделки, скрытия, изменения, уничтожения маркировки, нанесенной на транспортных средствах организациями-изготовителями, либо подделки представленных документов, регистрационных знаков, несоответствия транспортных средств и номерных агрегатов сведениям, указанным в представленных документах, или регистрационным данным, а также наличии сведений о нахождении транспортных средств, номерных агрегатов в розыске или представленных документов в числе утраченных (похищенных) регистрационные действия такие документы, регистрационные знаки задерживать и передавать в орган внутренних дел по месту их обнаружения для проведения необходимых действий и принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации (л. д. 107-119).

Согласно выписке из приказа 

<

***> л/с от ДД.ММ.ГГ ФИО13 с ДД.ММ.ГГ назначен на должность старшего государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю (л. д. 120).

Согласно Положению об отделе 

<

***> (дислокация г. Уссурийск) МОРАС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, приложению 

<

***> к приказу УМВД России по Приморскому краю 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, отделение осуществляет возложенные функции по адресу: Приморский край г. Уссурийск 

<

***>. Основными задачами является, в том числе, регистрация транспортных средств в целях обеспечения их государственного учета. Основными функциями являются, в том числе, предоставление государственной услуги по регистрации автотранспортных средств с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 куб. см или максимальной мощностью электродвигателя более 4 кВт, а также максимальной конструктивной скоростью более 50 км/час и прицепов к ним, предназначенных для движения по автомобильным дорогам общего пользования, в целях допуска к участию в дорожном движении и обеспечения их государственного учета или отказу в ней; осуществление регистрационных действий: регистрацию автотранспортных средств, в том числе на ограниченный срок, изменение регистрационных данных, в том числе связанных с внесением изменений в конструкцию транспортных средств, прекращение регистрации, снятие транспортного средства с учета; проверка при совершении регистрационных действий, соответствие конструкции, технического состояния и оборудования транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения; оформление и выдача при проведении регистрационных действий регистрационные документы, государственные регистрационные знаки, дубликаты регистрационных документов, временные знаки «Транзит». При проведении административной процедуры связанной с осмотром транспортных средств выдает акт осмотра группы транспортных средств; осуществление приема заявителя по вопросам внесения изменений в конструкцию транспортного средства, в местах оказания Государственных услуг, с проверкой сведений о транспортном средстве, собственнике и заявителе по автоматизированным учетам ФИО4 и иным учетам с последующей передачей заявлений для рассмотрения и принятия решения в Управление ГИБДД УМВД России по Приморскому краю. Осуществление подготовки бланков свидетельств о соответствии конструкции транспортного средства с внесенными в его конструкцию изменениями требованиям безопасности, ведение и хранение реестров и оснований о выдаче указанных свидетельств (л. д. 145-149).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора.

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, суд считает, что его виновность в инкриминируемом ему деянии подтверждается оглашенными показаниями обвиняемого ФИО11, свидетелей Свидетель №2, ФИО12, которые изобличают ФИО2 в совершении преступления. Показания свидетелей, признанные судом достоверными, объективно подтверждаются протоколами следственных действий.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, поскольку протоколы допросов свидетелей составлены с соблюдением требований ст. 166 УПК РФ, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами.

В ходе судебного следствия судом рассмотрено ходатайство защитника об освобождении ФИО2 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291 УК РФ, и о прекращении уголовного дела на основании ч. 2 ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела и дополнительно представленные государственным обвинителем документы: постановление начальника ОМВД РФ по г. Уссурийску ФИО14 от ДД.ММ.ГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГ старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Уссурийску ФИО15, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГ за 

<

***> о результатах оперативно-розыскной деятельности с приложениями, зарегистрированное в СО по г. Уссурийску СУ СК РФ по Приморскому краю ДД.ММ.ГГ, суд не усмотрел оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в соответствии с примечаниями к ст. 291 УПК РФ и прекращения уголовного дела по ст. 75 УК РФ, ст. 28 УПК РФ, о чем ДД.ММ.ГГ вынес постановление.

Таким образом, обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе касающиеся события преступления, судом установлены.

С учетом изложенного, в соответствии с установленными фактическими обстоятельствами суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 291 УК РФ - дача взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий и бездействие.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы в ИП «ФИО10» характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего сына, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает недостаточной для признания их исключительными, позволяющими назначить более мягкий вид наказания либо наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, постоянного источника дохода у подсудимого в виде заработной платы, суд приходит к выводу о назначении наказания в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде штрафа, что, по мнению суда, послужит достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Учитывая наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка, суд находит возможным в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа.

Суд находит необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ, на транспортное средство «Вольво FH 12», номер двигателя/кузова: 09849; шасси: YV2А4В3АХWВ202842, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, до исполнения наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ выплату штрафа рассрочить на 5 месяцев с ежемесячной выплатой частями по 40 000 (сорок тысяч) рублей, при этом первую часть штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей осужденному надлежит выплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Сохранить арест, наложенный постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ, на имущество ФИО2: транспортное средство «Вольво FH 12», номер двигателя/кузова: 09849; шасси: YV2А4В3АХWВ202842, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, до исполнения наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающей его законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

УФК по Приморскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> КПП 254001001

р/с 

<

***>

к/с 40102810545370000012

БИК 010507002

ОКЦ № 1 Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток

ОКТМО 05701000

КБК 417 116 03130 01 9000 140

УИН 41700000000013319102

Председательствующий судья Г.А. Лазарева 

.